
-1- 

◎議 事 日 程（第１号） 

                   平成19年２月13日（火曜日）午前10時00分 開議 

日程第１ 会議録署名議員の指名について 

日程第２ 会期の決定について 

日程第３ 市長招集あいさつ 

日程第４ 経済建設委員長報告 

日程第５ 平成18年12月定例会 

     議案第 101号 市道路線の認定について（継続審査） 

 

◎本日の会議に付した事件 

議事日程のとおり 

 

◎出 席 議 員（２８名） 

      １番  前 田 芙美子 君        ３番  三 輪 久 之 君 

      ４番  日 永 貴 章 君        ５番  吉 川 三津子 君 

      ６番  榎 本 雅 夫 君        ７番  岩 間 泰 彦 君 

      ８番  田 中 秀 彦 君        ９番  村 上 守 国 君 

      11番  鬼 頭 勝 治 君        12番  八 木   一 君 

      13番  近 藤 健 一 君        14番  小 沢 照 子 君 

      15番  後 藤 和 巳 君        16番  堀 田   清 君 

      17番  加 藤 和 之 君        18番  古 江 寛 昭 君 

      19番  大 島   功 君        20番  大 宮 吉 満 君 

      21番  永 井 千 年 君        22番  黒 田 国 昭 君 

      23番  中 村 文 子 君        24番  加 藤 敏 彦 君 

      25番  加 賀   博 君        26番  宮 本 和 子 君 

      27番  石 崎 たか子 君        28番  佐 藤   勇 君 

      29番  太 田 芳 郎 君        30番  柴 田 義 継 君 

 

◎欠 席 議 員（２名） 

       ２番  鷲 野 聰 明 君        10番  真 野 和 久 君 

 

◎地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の職・氏名 

  市    長  八 木 忠 男 君    助    役  山 田 信 行 君 

  教 育 長              青 木 萬 生 君    会 計 室 長              杉 山 政 男 君 

  総 務 部 長              中 野 正 三 君    企 画 部 長              石 原   光 君 

  教 育 部 長              八 木 富 夫 君    経済建設部長  篠 田 義 房 君 



-2- 

                       市 民 生 活 ・              

  上下水道部長  若 山 冨士夫 君    保 健 部 長              藤 松 岳 文 君 

  福 祉 部 長              水 谷   正 君    消 防 長              古 川 一 己 君 

  佐    屋               立    田            

  総 合 支 所 長              加 賀 和 彦 君    総 合 支 所 長              伊 藤 忠 俊 君 

  八    開               佐    織            

  総 合 支 所 長              飯 田 十志博 君    総 合 支 所 長              山 崎 敏 次 君 

 

◎本会議に職務のため出席した者の職・氏名 

  議会事務局長  伊 藤 辰 雄      議 事 課 長              服 部 秀 三 

  書    記  田 尾 武 広   

 



-3- 

                 午前10時00分 開会 

○議長（佐藤 勇君） 

 それでは、定刻になりましたので、ただいまから会議を始めさせていただきます。 

 なお、２番・鷲野聰明議員は欠席届が出ております。また、10番・真野和久議員は遅刻届が

出ておりますので、ここで御報告申し上げます。 

 定足数に達しておりますので、ただいまから平成19年第１回愛西市議会臨時会を開会いたし

ます。 

 本日の議事日程はお手元に配付のとおりでございます。 

            ～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

◎日程第１・会議録署名議員の指名について 

○議長（佐藤 勇君） 

 日程第１・会議録署名議員の指名についてを議題といたします。 

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第79条の規定により、議長において９番・村上守国

議員、11番・鬼頭勝治議員を指名いたします。 

            ～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

◎日程第２・会期の決定について 

○議長（佐藤 勇君） 

 次に、日程第２・会期の決定についてを議題といたします。 

 本臨時会の会期等につきましては、２月５日に議会運営委員会が開催され、日程等を協議し

ていただきましたので、その結果を議会運営委員長より報告していただきます。 

 議会運営委員長、どうぞ。 

○議会運営委員長（柴田義継君） 

 議会運営委員会の報告をさせていただきます。 

 議会運営委員会は、去る２月５日に委員の方々と正・副議長にも出席をいただき、臨時会の

会期の日程等について協議していただきました結果、会期は本日１日限りと決定いたしました。

以上、報告を終わります。 

○議長（佐藤 勇君） 

 本臨時会の会期につきましては、ただいま議会運営委員長の報告のとおり、本日１日限りと

いたします。これに御異議ございませんか。 

               〔「異議なし」の声あり〕 

 御異議なしと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定をいたしました。 

            ～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

◎日程第３・市長招集あいさつ 

○議長（佐藤 勇君） 

 次に、日程第３・市長招集あいさつを議題といたします。 

 市長、お願いをいたします。 



-4- 

○市長（八木忠男君） 

 おはようございます。 

 19年の第１回臨時会をお願い申し上げましたところ、早朝より御出席をいただきまして、あ

りがとうございました。 

 本臨時会にお願いを申し上げます案件につきましては、さきの12月定例会での継続審査とな

っておりました市道路線の認定についてをお願いするわけであります。どうぞよろしく御審議

をいただき、御決定をいただきますようにお願い申し上げます。 

 なお、さきの愛知県知事選では、この海部地区におきまして、飛島さんの次に高い投票率と

いうことで、59％という投票率になったわけであります。これも議員各位の御協力のたまもの

と厚くお礼を申し上げます。 

 ことしはそんなことで、選挙が続くわけでありますが、私どもも少しでも開票事務につきま

しても、早くできるべく担当も勉強しているところであります。どうぞ御理解をいただきます

ようにお願い申し上げます。 

 きょうは、この後も全協もお願いしておりますし、午後は研修会も予定をされているようで

あります。どうぞ一日よろしくお願いを申し上げ、ごあいさつとさせていただきます。よろし

くお願いいたします。 

            ～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

◎日程第４・経済建設委員長報告（委員長報告・質疑） 

○議長（佐藤 勇君） 

 次に、日程第４・経済建設委員長報告を行います。 

 平成18年12月定例会におきまして継続審査となりました議案第 101号：市道路線の認定につ

いて御審査をしていただきましたので、会議規則第38条第１項の規定に基づき、審査の経過並

びに結果について御報告をお願いいたします。 

 経済建設委員長、報告をお願いいたします。 

○経済建設委員長（加賀 博君） 

 経済建設委員会の結果を報告いたします。 

 経済建設委員会は、２月５日午前10時から開催し、当委員会に付託されました継続審査案件

を慎重に御審査いただきました結果は、お手元に配付した委員会審査報告書の写しのとおりで

ございます。囲領道路に対する市の考え方がまとまっていなかったので継続審査となったわけ

でありますが、その後、市の考え方が現囲領道路を市道認定できる前提条件として、認定を受

けようとする路線のすべての土地を市へ寄附採納していただけること。ただし、一筆でも寄附

を拒否する地権者があって、地元としての合意が得られない路線については、認定できないも

のとするということでまとまりました。しかしながら、西川端 233号線は、５人の地権者のう

ち１人だけ寄附に応じてくれなく、不調になりました。 

 本来、この議案の議決は、個々の路線ごとに行うことが原則であって、複数の路線を一括し

て１議案として提案されたものについては、個々の路線ごとの集合体と考えられるので、分割



-5- 

して採決することは可能であるとの事務局の見解でありました。そこで、路線ごとに採決を行

った結果、18路線中、西川端 233号線を除いた17路線が可決・決定しました。 

 以上で報告を終わります。 

○議長（佐藤 勇君） 

 それでは、委員長報告に対する質疑があればお受けいたします。どうぞ。 

                 〔発言する者なし〕 

 ないようですので、以上をもちまして、経済建設委員長報告を終わります。 

            ～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

◎日程第５・平成18年12月定例会・議案第 101号（継続審査）（討論・採決） 

○議長（佐藤 勇君） 

 次に、日程第５・平成18年12月定例会・議案第 101号：市道路線の認定について（継続審                                                                                        

査）を議題とし、質疑を行いましたが、ございませんので終結いたします。 

 次に、討論を行います。 

 まず、反対討論の発言を許します。御意見のある方はどうぞ。 

                 〔発言する者なし〕 

 次に、賛成討論の発言を許します。御意見のある方はどうぞ。 

○２４番（加藤敏彦君） 

 議案第 101号：市道路線の認定について、賛成の立場で討論を行います。 

 今回、この路線認定については、囲領道路があるということで12月議会で継続審査となりま

した。この継続審査中に市当局より囲領道路を今後、解消していく方向での考え方が示され、

委員会にもそのことが示されました。今回、18路線のうち１路線が囲領道路でありましたが、

この道路については地権者の合意が得られなかった部分があり、委員会での認定はできません

でしたが、市の方向づけが明確になったということで賛成といたします。 

○議長（佐藤 勇君） 

 他に賛成討論はございませんか。 

                 〔発言する者なし〕 

 なければ、これにて討論を終結いたします。 

 次に、採決をいたします。採決は、整理番号ごとに分割して採決をいたします。 

 初めに、整理番号、佐屋地区の1613、1614、1615、1616、1617、2391、3332、3333につきま

して、認定することに賛成の方の起立を求めます。 

                  〔賛成者起立〕 

 起立全員であります。 

 次に、整理番号、立田地区の１－ 175、３－20につきまして、認定することに賛成の方の起

立を求めます。 

                  〔賛成者起立〕 

 起立全員であります。 



-6- 

 次に、整理番号、八開地区の 907につきまして、認定することに賛成の方の起立を求めます。 

                  〔賛成者起立〕 

 起立全員であります。 

 次に、整理番号、佐織地区のＫＩ 270、ＫＩ 271、ＫＵ 285、ＫＵ 286につきまして、認定

することに賛成の方の起立を求めます。 

                  〔賛成者起立〕 

 起立全員であります。 

 次に、整理番号、佐織地区のＮＩ 233につきまして、認定することに賛成の方の起立を求め

ます。 

                  〔起立者なし〕 

 起立なしであります。 

 次に、整理番号、佐織地区のＳＨ 266、ＳＨ 267につきまして、認定することに賛成の方の

起立を求めます。 

                  〔賛成者起立〕 

 起立全員であります。よって、平成18年12月定例会・議案第 101号：市道路線の認定につい

て、整理番号、佐織地区のＮＩ 233を除いて、可決・決定をいたします。 

            ～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

○議長（佐藤 勇君） 

 以上をもちまして、本日の日程はすべて終了いたしました。 

 閉会の前に、市長から発言を求められておりますので、許可をいたします。 

 市長、どうぞ。 

○市長（八木忠男君） 

 本日お願いをしました内容につきましては、御決定をいただきましてありがとうございまし

た。 

 囲領道路という問題も中にあるわけでございまして、そんなことをこれからも私ども調査、

あるいは地元の地権者の皆さんにもお伝えしながら、解決に向けて努力をしてまいりたいと思

っております。そんなことで、それぞれの地域、特に囲領道路につきましては佐織地域が多い

わけでありまして、議員の皆さん方の御支援、御協力もあわせてお願いを申し上げ、お礼のご

あいさつといたします。ありがとうございました。 

○議長（佐藤 勇君） 

 これにて平成19年第１回愛西市議会臨時会を閉会いたします。 

                 午前10時12分 閉会



-7- 

  

   この会議録は、会議の経過を記載して、その内容に相違ないことを証するためここに 

  署名する。 

 

 

      平成  年  月  日 

 

 

 

        愛 西 市 議 会               

        議     長       佐 藤   勇 

 

 

 

        会議録署名議員 

        第 ９ 番 議 員                     村 上 守 国 

 

 

 

        会議録署名議員 

        第 1 1 番 議 員                     鬼 頭 勝 治 


